
                      

事 務 連 絡 

令和６年 12月 27日 

 

 

一般社団法人 日本医療法人協会 御中 

 

 

厚 生 労 働 省 医 政 局  

特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室 

 

 

令和６年度 

病院における医療情報システムのサイバーセキュリティ対策に係る調査について（依頼） 

 

 

日頃より厚生労働行政に対しご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

医療機関等を対象とするサイバー攻撃は後を絶たず、その脅威は日増しに高まってお

り、本年度においてもサイバー攻撃により電子カルテの閲覧・利用ができなくなる等の事

案が生じています。 

このようなことから、厚生労働省では、昨年に引き続き、病院におけるランサムウェア

被害のリスクを把握するとともに、早急に有効な対策の実施を促すため、病院が保有する

電子カルテシステム等の医療情報システムにおけるサイバーセキュリティ対策の実態を調

査することといたしました。 

調査方法については、別紙回答要領に基づき、医療機関等情報支援システム（G-MIS）を

用いて行うこととしておりますので、貴会におかれては、貴会関係者に本調査についてご

周知いただくとともに、対象医療機関への円滑かつ正確な報告の促進をお願い申し上げま

す。 

  



                      

【調査対象】 

医療機関等情報支援システム（G-MIS）を利用している病院 

※調査対象の病院に対して、G-MISにより通知される予定です。 

 

【調査期間】 

令和７年１月 27日（月）～３月７日（金） 

 

【回答方法】 

別紙回答要領に基づき、G-MIS 上で回答。 

 

【照会先】 

①  G-MIS のログインや操作に関すること 

 G-MIS上の「FAQ」タブを押下し、「よくあるお問い合わせ」をご確認ください。 

 厚生労働省 G-MIS事務局 

TEL: 050-3355-8230 

応対可能時間：９時～17 時（土日祝日を除く） 

 

 

② 調査の内容に関すること 

 厚生労働省 医政局 特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室 

担当者：橋本、澤井、曽根 

 TEL：03-6812-7837 

 応対可能時間：10 時～17 時（土日祝日及び平日 12時 15分～13時 15分を除く） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


